Or cela est bon ; mais demeurés fermes en cette vérité , et tout ira bien. Et c'est ce que nous ne faisons pas ; car pour l'ordinaire , de cette vérité que nous aurons apprise à l'oraison , nous passons à la vanité en l'action ; ce qui fait que nous sommes anges en l'oraison , et bien souvent demons en la conversation et en l'action , offensant le Dieu que nous avons reconnu estre si aymable et si digne d'estre obey. Ainsi quand nous considerons que nostre Seigneur s'est aneanty et abaissé , mais d'un abaissement si extreme , que nul ne le peut comprendre , nous avons un grand desir de l'imiter ; et Dieu prononce cette vérité au fond de nostre cœur , que si nostre doux Sauveur s'est tant humilié pour nous donner exemple , c'est une chose indubitable que nous devons aussi , à son imitation , nous humilier si profondement , que nous demeurions tout abysmés en la cognoissance de nostre neant : et lors que nous voyons cette vérité en nostre cœur , il ne nous semble pas que nous puissions avoir aucune respugnance d'estre humiliés. Mais quant ce vient à l'occasion , nous ne pensons plus à nos resolutions ; ains nous nous laissons tellement emporter à la vanité , qu'une petite ombre d'abjection nous fait fremir , et nous nous armons à la deffense , de peur de la recevoir.

Nostre Seigneur ne nous enseigne-il pas encore ces vérités en l'Evangile ? *Beati pauperes spiritu* : Bienheureux sont les pauvres d'esprit. Et cependant chacun rejette cette vérité , pour embrasser la vanité , tous desirent et pourchassent d'estre riches , et que rien ne leur manque. Il a dit de plus , ce souverain Maistre , que bienheureux sont ceux qui souffrent persecution pour la justice ; *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* ; et tous neanmoins se veulent venger , et ne veulent rien souffrir , de peur d'estre mesprisés et mesestimés. N'a-t'il pas dit aussi : *Beati mites* , Bienheureux sont les debonnaires ? Et nous voyons que presque tous les hommes se veulent faire craindre et redou-

ter. Et quoy que nostre Seigneur qualifie bienheureux ceux qui pleurent : *Beati qui lugent* ; tous neanmoins se veulent resjouyr en cette vie mortelle et perissable, comme si c'estoit un lieu d'allegresse et de felicité, et font ainsi des autres beatitudes. C'est pourquoy nostre Seigneur nous pourroit bien dire ce qu'il dit aux Juifs : Je vous enseigne la verité, et vous ne me croyés pas ? Nous la croyons bien, pourrions-nous dire, mais nous ne la suivons pas ; et c'est en quoy nous ne serons nullement excusables, non plus que les philosophes payens, qui ayant reconnu qu'il y avoit un Dieu, ne l'ont pas honoré comme tel, dit le grand Apostre : *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.*